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  ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ HOẰNG ĐỨC               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

  Số:      /KH-UBND 

   

         Hoằng Đức, ngày     tháng      năm 2023 
 

 

KẾ HOẠCH 

Bảo đảm an ninh trật tự năm 2023 

 

 Thực hiện Nghị quyết số 28 -NQ/ĐU ngày  05 /01/2023 của Ban thường vụ 

Đảng ủy xã về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) năm 

2023. UBND xã Hoằng Đức xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, triển khai bảo đảm an 

ninh trật tự năm 2023 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND xã, huy động Mặt 

trận Tổ quốc, các tổ chức, đoàn thể, nhà trường và các thôn làm tốt công tác tham 

mưu, tuyên truyền, xây dựng quy chế phối hợp, các mô hình gắn liền với công tác 

bảo đảm ANTT tại địa bàn cơ sở. Chỉ đạo lực lượng Công an, tổ Bảo vệ ANTT 

làm nòng cốt phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Chủ động 

nắm tình hình liên quan đến ANTT kịp thời có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh 

làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, các loại tội phạm 

các hành vi vi phạm pháp luật; không để xảy ra đột xuất, bất ngờ, hình thành điểm 

nóng; không để xảy ra trọng án, tai nạn giao thông, cháy nổ nghiêm trọng.  

2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, trọng 

tâm là công tác quản lý người nước ngoài; ngành nghề kinh doanh có điều kiện; 

quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tiếp tục thực hiện có hiệu quả 02 đề án 

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cấp căn cước công dân; đẩy mạnh cải cách thủ 

tục hành chính cho nhân dân. 

3. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với chương 

trình, mục tiêu quốc gia về nông thôn mới, nâng cao rõ rệt hiệu quả hoạt động của 

tổ Bảo vệ ANTT, tổ An ninh xã hội, phấn đấu duy trì 100% khu dân cư, trường 

học, cơ quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị 

- Tập trung chỉ đạo các lực lượng chức năng, huy động hệ thống chính trị 

nắm vững tình hình diễn biến, hoạt động, biểu hiện gây nguy hại đến an ninh 

chính trị trên địa bàn như: An ninh tôn giáo, an ninh nội bộ, an ninh xã hội, hoạt 

động các doanh nghiệp, hoạt động liên quan đến đấu giá quyền sử dụng đất ở, 

công tác giải phóng mặt bằng, dự án chính sách. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bằng 

nhiều hình thức như: Hệ thống loa truyền thanh, tuyên truyền lưu động, trang 
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mạng xã hội, băng zôn, khẩu hiệu; trọng tâm là tuyên truyền tết Nguyên đán Qúy 

Mão năm 2023, và các sự kiện lớn diễn ra trên địa bàn. 

2. Công tác phòng chống tội phạm 

Chủ động xây dựng các kế hoạch, phương án, cao điểm tập trung vào từng 

loại tội phạm, thời điểm phù hợp để tập trung phòng ngừa, đấu tranh, làm tốt công 

tác phòng ngừa như: Tuyên truyền về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động 

của các loại tội phạm, sự nguy hiểm, tác hại của các hành vi vi phạm pháp luật để 

nhân dân phòng ngừa, nêu cao tinh thần cảnh giác phòng chống tội phạm. Tăng 

cường công tác tuần tra nhân dân, mật phục để phòng ngừa, bắt bắt xử lý các đối 

tượng có hành vi vi phạm pháp luật. Thường xuyên tổ chức kiểm danh, kiểm diện 

các đối tượng, tổ chức họp nhân dân để kiểm điểm hành vi của đối tượng trước 

nhân dân, tổ chức cảm hóa, giáo dục các đối tượng lầm lỡ tái hòa nhập cộng đồng, 

quản lý, giáo dục chặt chẽ các đối tượng chấp hành án treo, các đối tượng chấp 

hành án phạt tù trở về địa phương…, chỉ đạo Công an xã chủ động thực hiện các 

biện pháp nghiệp vụ, hướng dẫn tổ Bảo vệ ANTT thôn trong công tác đảm bảo 

chủ động nắm tình hình, phòng ngừa đấu tranh có hiệu quả đối với các loại tội 

phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. 

3. Công tác Quản lý nhà nước về ANTT 

- UBND xã Hoằng Đức thường xuyên chỉ đạo lực lượng Công an quản lý, 

kiểm tra chặt chẽ ngành nghề kinh doanh có điều kiện gồm: Ngành nghề kinh 

doanh có điều kiện như gas hóa lỏng, làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm và 

các hành vi vi phạm pháp luật.  

 - Chỉ đạo Công an xã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn tham 

mưu cho UBND xã xây dựng các kế hoạch cao điểm huy động các lực lượng Xã 

đội, các ban ngành đoàn thể, chính trị xã hội, tổ Bảo vệ ANTT thôn tổ chức ra 

quân xử lý các vi phạm về hành lang an toàn giao thông, thu giữ biển quảng cáo, 

dẹp chợ tạm, chợ cóc, bán hàng rong… đảm bảo trật tự, mỹ quan trên địa bàn xã. 

 4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

 - Trên cơ sở thành lập tổ Bảo vệ ANTT thôn, kiện toàn tổ An ninh xã hội, 

UBND xã Hoằng Đức chỉ đạo Công an xã triển khai, hướng dẫn thực hiện các 

chức năng, nhiệm vụ, xử lý các tình huống, phát động phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc tại các đơn vị, khu dân cư để tổ Bảo vệ ANTT thôn, tổ ANXH 

hoạt động có hiệu quả. 

 - Giao Công an xã tập trung duy trì hoạt động hiệu quả mô hình Camera an 

ninh giám sát phục vụ có hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Chủ 

động tham mưu cho UBND ký hợp đồng với đơn vị bảo trì hằng năm để khắc 

phục, sửa chữa kịp thời các hư hỏng trong quá trình hoạt động. Duy trùy 100% 

camera an ninh ở tình trạng hoạt động tốt để phục vụ công tác giám sát tình hình 

ANTT trên địa bàn.    

 - Phát huy, duy trì hoạt động hiệu quả của Tổ hòa giải cơ sở, góp phần quan 

trọng trong công tác đảm bảo ANTT ở cơ sở. Hạn chế thấp nhất các vụ tranh 
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chấp, khiếu kiện mới phát sinh khi chưa được giải quyết mâu thuẫn ban đầu tại cơ 

sở gây mất ANTT hay tranh chấp, khiếu kiện vượt cấp. 

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Đồng chí Chủ tịch UBND xã, Trưởng ban chỉ đạo ANTT chỉ đạo toàn 

diện kế hoạch. 

2. Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân 

công theo kế hoạch, phương án cụ thể tham mưu cho Chủ tịch UBND xã và chỉ 

đạo phần nhiệm vụ được phân công đạt hiệu quả. 

3. Các đồng chí ủy viên UBND xã tích cực tham mưu, xây dựng và tổ chức 

thực hiện các kế hoạch, phương án, các biện pháp sát hợp, cụ thể theo lĩnh vực 

mình phụ trách. 

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

- Làm tốt công tác nắm tình hình dư luận trong nhân dân, kịp thời có định 

hướng đúng đắn góp phần làm thay đổi thái độ, nhận thức và hành động của các 

tầng lớp nhân dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội.  

- Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, quần chúng 

nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm với “Xây dựng khu 

dân cư không có tội phạm, tệ nạn xã hội” và các phong trào khác nhằm tạo không 

khí sôi nổi, tích cực tham gia. 

- Nâng cao chất lượng, chương trình phối hợp với các lực lượng nòng cốt 

làm công tác đảm bảo ANTT, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính 

trị và quần chúng nhân dân tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm. Phối hợp 

nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến về tự quản, giúp đỡ cảm hóa giáo dục, 

tạo điều kiện thuận lợi cho người chấp hành xong hình phạt tù, thanh thiếu niên 

hư, người có quá khứ lầm lỗi tái hòa nhập cộng đồng, ổn định cuộc sống, phòng 

ngừa tái phạm và vi phạm pháp luật. 

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ và Kế hoạch chung của UBND xã, các 

đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch một 

cách hiệu quả.  

5. Cán bộ công chức UBND xã căn cứ vào chức trách nhiệm vụ được giao  

tham mưu giúp Chủ tịch UBND xã về các mặt công tác đồng thời phối hợp với 

lực lượng Công an trong công tác đảm bảo ANTT. 

6. Các nhà trường  

- Chủ động trao đổi thông tin với gia đình các em học sinh và chính quyền 

địa phương để nắm tình hình, quản lý và giáo dục học sinh. Giáo viên chủ nhiệm 

cần nắm chắc diễn biến tư tưởng của học sinh, không để các hành vi tiêu cực, bạo 

lực xảy ra. Cần chú trọng việc dạy các môn học giáo dục công dân, giáo dục đạo 

đức, kỹ năng sống cho học sinh, xây dựng môi trường sư phạm thân thiện, trang 

bị cho học sinh nhận thức đúng đắn để các em có hành động đẹp, biết yêu thương, 

tôn trọng bạn bè. 
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- Trong quá trình dạy học tổ chức lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục 

đạo đức, lối sống vào nội dung, chương trình môn học để nâng cao kỹ năng ứng 

xử, giải quyết mâu thuẫn cho học sinh, nhất là giáo dục kỹ năng sử dụng mạng xã 

hội và cách ứng xử trên mạng xã hội. Đồng thời tổ chức các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, thể dục thể thao, tạo sân chơi lành mạnh, giúp học sinh nhận thức được 

các bài học của lòng nhân ái, bao dung, sự tôn trọng và trách nhiệm của bản thân 

với những người xung quanh… 

7. Tổ Bảo vệ ANTT thôn làm nòng cốt trong phát động phong trào toàn dân 

Bảo vệ ANTQ tại thôn, thường xuyên nắm tình hình tham mưu cho UBND xã, 

Công an xã các vụ việc trên địa bàn mình phụ trách để có các biện pháp ngăn 

chặn, xử lý, không để xảy ra các vụ việc phức tạp làm ảnh hưởng đến tình hình 

ANTT và phát triển kinh tế của xã nhà. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Kế hoạch được thực hiện trong năm 2023 và  tổ chức tổng kết vào tháng 

12/2023 để đánh giá kết quả thực hiện. 

2. Tổ chức đoàn thể, trường học, thôn nào thực hiện tốt, đạt hiệu quả của kế 

hoạch được biểu dương, khen thưởng; đơn vị nào thực hiện không tốt để xảy ra 

mất an toàn về ANTT thì UBND xã sẽ xem xét trách nhiệm và đưa vào đánh giá, 

phân loại thi đua cuối năm 2023. 

3. Giao cho Công an xã Hoằng Đức tham mưu, tổng hợp, xây dựng các 

phương án, kế hoạch, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện nội dung kế hoạch và 

thường xuyên báo cáo Lãnh đạo Công an huyện, Đảng ủy, UBND xã để được chỉ 

đạo thực hiện có hiệu quả. 

Đây là nội dung công tác trọng tâm quan trọng trong năm 2023 nhằm 

góp phần ổn định tình hình ANCT, TTATXH trên địa bàn, phục vụ tốt công 

cuộc xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của xã. Yêu cầu các đơn vị triển 

khai thực hiện nghiêm túc, quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc 

báo cáo về UBND (qua Công an xã) để được hướng dẫn thực hiện./. 
   

 Nơi nhận:  
- UBND huyện Hoằng Hóa; 

- Công an huyện Hoằng Hóa;                                                                       

- TTĐU, HĐND; 

- Các thành phần trong kế hoạch;  

- Lưu: VT, CAX (C).                                                                          

CHỦ TỊCH 

 
 

Nguyễn Đình Bằng 

 

     

                                                            

 

 

  

 

 



5 

 

 

 


		chutich.hoangduc.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-26T16:55:04+0700


		2023-04-27T08:06:16+0700


		2023-04-27T08:06:56+0700


		hoangduc.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-27T08:07:25+0700




